
1 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE DPA/49       DEL 15.02.2019 

 

 

DIPARIMENTO PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA 

 

SERVIZIO AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA FESR FSE, PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO 

UNITARIO 
 

UFFICI COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FESR 

 COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FSE 

 

OGGETTO: Servizio per la valutazione strategica e operativa del POR FESR e POR FSE 2014–2020 – 

Determinazione a contrarre n. DPC018/29 del 14.3.2017 - CIG 68901446B2 CUP C99G16000780 - 

Approvazione “PIANO ANNUALE 2019” da parte dell’AdG. 

IL DIRETTORE 

VISTI  

- Regolamento (UE) n.1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, 

che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, 

(UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 

disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato 

adottato il POR FESR Abruzzo 2014-2020, recepita con DGR n. 723 del 09.09.2015; 

- la Decisione N. C(2017) 7089 final del 17/10/2017 con la quale è stato modificato il 

Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione Abruzzo, nell’ambito dell’Obiettivo 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000403997


2 
 

“Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”, recepita con DGR n. 18 del 

24.01.2018; 

- la Decisione C(2018) 18 final della Commissione europea, con cui è stata ha approvata la 

modifica e l’integrazione del POR FESR Abruzzo 2014-2020 a seguito dell’introduzione del 

nuovo Asse IX “Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa 

economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (cratere)” recepita con DGR n. 301 

del 08.05.2018; 

- la Decisione di esecuzione C(2014) 10099 della Commissione europea del 17 dicembre 2014 

con cui è stato approvato il Programma Operativo FSE 2014-2020, recepita con DGR n. 180 

del 13.3.2015 

- la Decisione di Esecuzione C(2017) 5838 final della Commissione europea del 21 agosto 2017 

con cui è stata modificata la precedente Decisione di esecuzione C(2014)10099 per il POR FSE 

2014-2020, recepita con DGR n. 828 del 22.12.2017; 

- la Decisione (CE) n. C(2018) 5560 del 14 agosto 2018 che modifica la Decisione di esecuzione 

n. C(2014) 10099 del 17 dicembre 2014 relativa alla approvazione del POR FSE Abruzzo 

2014-2020  - Versione 3.0, recepita con DGR n.841 del 09.11.2018; 

- la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; come modificata ed 

integrata dalla L.R. 26 agosto 2014, n. 35; 

- il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020, adottato 

con DGR n. 86 del 20.02.2018; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la 

L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

DATO ATTO che: 

- con la Determinazione Direttoriale n. DPA/254 del 18 ottobre 2016, successivamente 

modificata ed integrata con la Determinazione Direttoriale DPA/14 del 14 febbraio 2017 con le 

quale sono stati approvati gli atti propedeutici all’avvio della procedura aperta per 

l’affidamento del servizio in oggetto, si è proceduto a prenotare l’impegno di spesa, nonché alla 

nomina del RUP, individuato nella Dott.ssa Elena Sico, Dirigente del Servizio Autorità di 

Gestione Unica POR FESR e FSE; 

- con la Determinazione DPC/018/29 del 14.03.2017, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, è 

stata indetta la procedura ad evidenza pubblica in ambito europeo per l’affidamento del 

servizio in oggetto; 

- con la Determinazione DPC018/4/245 dell’01.12.2017, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stata disposta l’approvazione della proposta di aggiudicazione della 

procedura di cui sopra a favore del R.T.I. “Istituto per la Ricerca Sociale” IRS – Milano 

mandataria e “Nomisma Spa” Bologna, per il servizio oggetto di appalto, per un importo di € 

650.000,00, oltre IVA, per un totale di € 793.000,00; 

- con la Determinazione DPC/018/4 del 23.01.2018, a seguito del positivo esito dei controlli 

effettuati sull’R.T.I. aggiudicatario, si è proceduto alla declaratoria di efficacia della proposta 

di aggiudicazione in capo all’R.T.I. dell’R.T.I. “Istituto per la Ricerca Sociale” – Milano 

mandataria e “Nomisma Spa” Bologna;  

- con la nota 39651/18 del 12.02.2018 si è proceduto alle comunicazioni agli operatori 

economici partecipanti alla procedura ai sensi dell’art. dall’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

- decorso lo stand-still period di cui all’art. 32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, si è 

proceduto alla stipula del contratto in data 12.06.2018 per l’esecuzione del servizio in oggetto, 



3 
 

effettuando le ulteriori comunicazioni di legge previste dall’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

CONSIDERATO che:  

- con la Determinazione Dirigenziale n. DPA/232 del 20.07.2018 si è proceduto 

all’individuazione e nomina, dell’Ing. Maria Antonietta Marini, responsabile dell’Ufficio 

Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del PO FESR del Servizio Autorità di Gestione 

Unica POR FESR-FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario, quale Direttore per 

l’esecuzione del contratto per il “servizio di Valutazione strategica e operativa dei Programmi 

Operativi Regionali FESR 2014-2020 e FSE 2014–2020”; 

- con la Determinazione Dirigenziale n. DPA011/24 del 20.07.2018, il Dirigente del Servizio 

DPA011, in qualità di RUP ha provveduto ad approvare il Piano di Lavoro per il servizio di 

Valutazione Strategica e Operativa del POR FESR e del POR FSE Abruzzo 2014-2020 e a 

trasmettere la predetta determinazione all’R.T.I. all’Istituto per la Ricerca Sociale” – Milano 

mandataria e a “Nomisma Spa” Bologna, per opportuna conoscenza; 

- con la Determinazione Direttoriale n. DPA/308 del 04.10.2018 è stato approvato, da parte 

dell’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, il Piano di Lavoro per il servizio di Valutazione 

Strategica e Operativa del POR FESR e del POR FSE Abruzzo 2014-2020 presentato dal RTI - 

Istituto per la Ricerca Sociale “IRS” – Milano mandataria e “Nomisma Spa” Bologna, in 

esecuzione degli obblighi di cui agli artt. 5 e 15 del contratto stipulato tra le parti in data 

12.06.2018; 

- con la Determinazione Direttoriale n. DPA/399 del 03.12.2018 si è proceduto all’erogazione e 

liquidazione dell’acconto pari al 20% dell’importo contrattuale, come disposto al punto 2, lett. 

a) dell’art. 15 denominato “Modalità di pagamento” del contratto sottoscritto tra l’Autorità di 

Gestione Unica FESR-FSE e la procuratrice dell’Istituto per la Ricerca Sociale Società 

Cooperativa, capogruppo e mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese costituito 

tra Istituto Per la Ricerca Sociale Società Cooperativa e Nomisma Società di Studi Economici;  

PRESO ATTO che: 

- a seguito dell’incontro tenutosi tra le parti in data 15.11.2018 si è reso necessario procedere 

all’aggiornamento delle attività riportate nel Piano di Lavoro trasmesso ed approvato con le 

succitate determinazioni; 

- con DPA/24 del 18.01.2019 si è proceduto all’approvazione dell’”Aggiornamento sulle attività 

di valutazione del 2018 e appunti per il Piano di lavoro 2019”, acquisito ai prot. n. 335966/18 

del 30.11.2018 e n. .412859/18 del 18.12.2018, per il servizio di valutazione strategica e 

operativa del POR FESR e del POR FSE Abruzzo 2014-2020, da parte dell’AdG 

- come stabilito all’art 7 dal contratto sottoscritto tra le parti, il RTI “Istituto per la Ricerca 

Sociale - IRS” – Milano mandataria e “Nomisma Spa” Bologna, hanno provveduto all’invio, 

entro il termine stabilito dal comma 2 del richiamato articolo, con mail pec del 31.01.2019 

acquisita al prot. n. 32230/19, del Piano di Lavoro 2019, Allegato A al presente atto quale sua 

parte integrante e sostanziale; 

- che il RUP ed il Direttore per l’Esecuzione del Contratto per il servizio di Valutazione 

Strategica e Operativa del POR FESR e del POR FSE Abruzzo 2014-2020, tramite 



4 
 

sottoscrizione del presente atto, attestano la conformità del documento “Piano di lavoro 2019”, 

Allegato. A alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che: 

- il piano di lavoro, concordato con l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, come risulta dalla 

nota prot. 37898 del 06.02.2019, specifica modalità, metodi, tecniche e tempistiche utilizzate 

per ciascuna tipologia di valutazione, tenuto conto di quanto previsto dal “Piano di 

Valutazione” in conformità con quanto previsto dal comma 3 dell’articolo 7 “Modalità di 

esecuzione dell’incarico” del contratto sottoscritto data 12.06.2018 tra l’Autorità di Gestione 

Unica FESR-FSE e l’Istituto per la Ricerca Sociale capogruppo e mandataria dell’RTI 

costituito tra l’Istituto per la Ricerca Sociale e Nomisma Società di Studi Economici; 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare il “Piano di Lavoro 2019” per il servizio di Valutazione 

Strategica e Operativa del POR FESR e del POR FSE Abruzzo 2014-2020 presentato 

dall’Istituto per la Ricerca Sociale “IRS” – Milano mandataria e “Nomisma Spa” Bologna, 

contenuto nell’Allegato A al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, fatta 

salva la possibilità in capo alle parti di modificare il suddetto piano di lavoro con appositi e 

successivi atti; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto nella premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1) di approvare il “Piano di Lavoro 2019” per il servizio di Valutazione Strategica e Operativa del POR 

FESR e del POR FSE Abruzzo 2014-2020 presentato dal RTI “Istituto per la Ricerca Sociale - IRS” – 

Milano mandataria e “Nomisma Spa” Bologna, contenuto nell’Allegato A al presente atto quale sua 

parte integrante e sostanziale; 

2) di autorizzare l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE a modificare il suddetto Piano di Lavoro 2019 

conseguentemente all’andamento dell’attuazione dei Programmi FESR e FSE; 

3) di trasmettere la presente determinazione al RTI “Istituto per la Ricerca Sociale - IRS” – Milano 

mandataria e “Nomisma Spa” Bologna, per opportuna conoscenza; 

4) di assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché dell’art. 

33 del D. Lgs. 33/2013, pubblicando la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, 

nell’ambito della Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore del Dipartimento  

Dott. Vincenzo Rivera 

(Firmato Digitalmente) 
certificatore ARUBA: firma digitale 

 n° 6130940002573001 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Ing. Maria Antonietta Marini 
(Firmato Elettronicamente) 

Ing. Maria Antonietta Marini 

(Firmato Elettronicamente) 
Dott.ssa Elena Sico 

(Firmato Elettronicamente) 
 

 

 

 

 

S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\Valutazione_FESR_FSE\Piano di Lavoro\2019\Det approvaz_piano 2019 


